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läsa svaret på sidan 8, i den första delen 
av en intervjuserie om Djurgårdens natur. 
Har du frågor till Henrik om Djurgården 
kan du maila dem till djurgardsbladet@
outlook.com. Foto av Kerstin Lager.

Omslagsbilden
På bilden visar Henrik Waldenström gra-
narna i Lill-Jansskogen på Norra Djur-
gården. 

Vi har frågat honom varför det är vik-
tigt med granar i en stadspark och du kan 

Djurgårdsbladet är Djur gårdens hembygds-
förenings medlemstidning som utges fyra 
gånger om året i cirka 700 exemplar. 

Annonser, insändare och annat materi-
al publiceras i mån av utrymme och sänds 
till djurgardsbladet@outlook.com.

Citera gärna men uppge källan! 

Redaktion Djurgårdsbladet och sociala me-
dier: Kerstin Brunnberg, Goran Gozo, Kerstin 
Lager, Maj Rundberg, Göran Söderström (ansv. 
utgivare). Foton av Kerstin Lager, där inget an-
nat anges.  

ISSN 1400-2248. 
Printon AS, Tallin, 2023.

Djurgårdsbladet

Djurgårdens hembygdsförening
Djurgårdens hembygdsförening (DHF) är 
en politiskt och religiöst obunden, ideell 
förening som verkar för att värna och 
vårda Djurgårdens kulturhistoriska mil-
jöer och naturvärden som del av Kungliga 
nationalstadsparken. 

Föreningen har cirka 500 medlemmar 
och ordnar varje år flera medlemsaktivi-
teter på Djurgården. 

Medlemskap 300 kr/enskild, 350 kr/-
sammanboende. Stödjande företag/orga-
nisation 1 000 kr. 

Betala till pg 35 19 91-5 eller till Swish 
123 238 4048. Ange ditt namn och tfn.

Är du ny medlem? Ange både namn, 
fullständig postadress och tfn i inbetal-
ningen samt i mail till djurgardsbladet@
outlook.com.

H. M. Konung Carl XVI Gustaf 
är hembygdsföreningens höge beskyddare.

Ordförande: Kerstin Brunnberg 
Sekreterare: Magdalena Kettis
Kassör: Carl-Johan Bonnier  
Medlemsregisteransvarig: Caroline von Pla-
ten, djurgardsbladet@outlook.com.
Vår postadress och hemsida:
Djurgårdens hembygdsförening, Östra Varvs-
gatan 1A, 115 21 Stockholm.
www.djurgardenshembygdsforening.se

Vi är remissinstans för planer och
utveck ling på Djurgården. 

Vill du stödja förening-
en med en gåva är vi 
mycket tacksamma! 



3

21/2 Stugan i Djurgårdsstaden
 Vi samlas i båtsmansstugans brasvärme för en djupdykning i arkiv och konst-
 samling med föreläsning av Göran Söderström, docent i Konstvetenskap. 
    
 När: Onsdag 21 februari, kl 18:00.  
 Var: Östra Varvsgatan 1 A. Spårvagn 7 eller buss 67 till hpl Skansen. 
 Pris: 100 kr/person inkl både föreläsning och kaffe/te med förtäring.
 Anmälan senast 14 februari till Eva Gernandt, eva@bymutti.com, 
 mobil 0708-491 496. Vi har begränsat antal platser.

 6/3 Vad händer på Djurgården?
 Välkommen till en medlemskväll med information och frågestund om aktuella 
 Djurgårdsfrågor. Slottsfogde Magnus Andersson medverkar.

 När: Onsdag 6 mars, kl 18:00.
 Var: Djurgårdsskolan (buss 67 eller spårvagn 7, hpl Djurgårdsskolan).
 Pris: Gratis.
 Obligatorisk anmälan senast 1 mars via sms med ditt namn till
 Caroline Sylvén, 070-4154041. Endast för medlemmar i Djurgårdens hem-
 bygdsförening. Glöm inte betala årsavgiften redan nu. 

Välkommen! 

11/4

Fler aktiviteter på nästa sida! 



44

Ordföranden
 har ordet

 8/4 Djurgårdiana på Lilla Hasselbacken   
 Vi firar Lilla Hasselbackens födelsedag med en visning av deras  många 
 historiska Djurgårdsbilder, under ledning av Djurgårdskännaren och docenten 
 i Konstvetenskap Göran Söderström.
      Kocken dukar fram en mustig gulaschsoppa med smör och bröd till själv-
 kostnadspris. Varmt välkommen!

 När: Måndag 8 april. Maten serveras kl 14:00 och föredraget börjar 15:00.
 Var: Lilla Hasselbackens restaurang, Djurgårdsslätten 78. Hpl Skansen buss 67
 eller spårvagn 7.
 Pris: Gulaschsoppa 110 kr betalas på plats till restaurangen. Visningen av 
 djurgårdiana är gratis.
 Obligatorisk föranmälan senast 4 april. Ange om du ska äta. Maila
 ditt namn + telefonnummer till djurgardsbladet@outlook.com eller 0702-77 53 11.

11/4 Tjärmästarbostället och Beckholmen 
 Anna och Bertil välkomnar oss in i den bevarade 1600-talsdelen av Tjärmäs-
 tarbostället på Beckholmen. 
      Därefter visar Hakon Malmborg de gamla byggnaderna vid Beckholmens
 dockförening och öppnar dörrarna i Stöttboden för oss med en kaffestund och
 information om kommande byggplaner på Beckholmen.

 När: Torsdag 11 april, kl 13:00-14:45.
 Var: Beckholmsbrons fäste vid Fabriques bageri.
 Pris: Icke medlemmar 100 kr, medlemmar 50 kr/person. Betalas på plats med 
 Swish eller kontant. Kaffe och bullar ingår.
 Anmälan senast 7 april till djurgardsbladet@outlook.com, 0702-77 53 11.

1/2, 7/3, 4/4, 2/5  Boule
 Välkommen med eller utan förkunskaper. Klot och lille finns på plats.

 När: Kl 14–16 den försa torsdagen i varje ny månad.
 Var: Ovanför Rosendals Gårdsbutik. Hpl Bellmansro med spårvagn 7, buss 67.
 Pris: 100 kr per spel (nybörjare gratis) betalas på plats till Boulehallen. 
 Ingen förhandsanmälan men messa gärna dagen innan om du kommer 
 till 0702-77 53 11. Ange ditt namn.

Du kan lösa medlemskap i hembygds-
föreningen på plats vid alla aktiviteter :-)



     u är det 2024. Vad kommer hända i år och hur 
mycket kan vi sia om framtiden? 

Jag plockar fram min sparade mapp med tidi-
gare skribenters förutsägelser om framtiden och 
inbillar mig att jag kommer få ett gott skratt åt vad 
som förutspåddes men som aldrig inträffade. 

Men jag får fel. Mycket har verkligen slagit in. 
Inför nyåret 2013 förutspådde till exempel förfat-
taren Jacques Wallner att det skulle lanseras flera 
eldrivna bilmodeller, vilket faktiskt inträffat om än 
litet senare. Och om vi går mycket längre tillbaka, 
ända till 1953 och Hergés Tintins äventyr Månen 
tur och retur, skrattade kapten Haddock åt profes-
sor Kalkyl som påstod att det skulle gå att flyga
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N
Framtidsspaning

foto: bengt oberger

Ordföranden
 har ordet
till månen. Men Haddock borde inte skrattat för 1969 landade de första män-
niskorna på månen. 

Vi i hembygdsföreningen spanar också in i framtiden. Det är nämligen ett 
framtidsprojekt vi sysslar med, att bevara Djurgårdens natur med sin växtlig-
het och sitt djurliv åt kommande generationer. På Karl den XI:s befallning 
spärrades parken av som hans privata jaktpark men så är det inte längre. Den 
är öppen för alla och ända sedan Prins Eugen var med och bildade vår hem-
bygdsförening har vårt mål varit att skydda parken från aningslös och kortsik-
tig exploatering. 

6 mars är alla medlemmar välkomna att diskutera Djurgårdens framtidsmöj-
ligheter med oss. Det blir ett värdefullt tillfälle att få dina synpunkter och en 
möjlighet att utbyta kunskap och viktig information om Djurgården. 

Senare i år kommer vi också få veta mer om vad en ny Skansenchef tänker. 
Min avslutning på 2023 blev ett Skansenarrangemang i form av en kvällsvand-
ring i ett suggestivt landskap skapat av ett musiksatt ljuspel som med ständigt 
växlade färger över klockstapeln, kvarnen, bodarna, husen och växtligheten 
gjorde Skansen till en än mer spännande plats. Dessutom plötsligt vid Oxtorps-
gården kom en i olika färger lysande fjäril sakta emot oss när vi var på väg 
från eldslukaren. 

Kerstin Brunnberg
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byggnadsminnets skyddsbestämmelser.

Detaljplaneförslaget löser inte hur den 
utökade verksamheten med sin därmed 
utökade och tyngre trafik skulle påverka 
den unika bevarade träbron till holmen. 

På KDFs (Kungl. Djurgårdsförvaltning
ens) uppdrag har en Kulturmiljöutred
ning&konsekvensanalys och en Miljö kon 
sekvensbeskrivning gjorts. Miljökonsek
vensbeskrivningen sammanfattar:

”Planförslaget innebär en risk för stora ne
gativa konsekvenser i hänseende till den 
visuella påverkan inom värdebärande vy
punkter inom riksintresset och möjlighe
ten att utläsa det historiska tidsdjupet på 
Beckholmen. För att de kulturhistoriska 
värdena inte ska minska behöver ytterli
gare justeringar i inneliggande förslag ut
föras avseende kajer, utfyllnader, volym
verkan och utformning av ny bebyggelse 
för att minska de negativa effekterna och 
konsekvenserna på de nationellt mycket 
höga kulturhistoriska värdena. Samman
taget bedöms planförslaget innebära risk 
för stora negativa konsekvenser.”

DHF delar helt den bedömningen. Vi häv
dar bestämt att ett nytt detaljplaneförslag 
måste utarbetas där den historiska varvs
verksamheten skyddas och de kulturhis
toriska värdena inte minskar.

Stockholm den 6 november 2022
För Djurgårdens hembygdsförening

Göran Söderström, föredragande Plan
gruppen.
Fredrik von Feilitzen, Plangruppen.

Djurgårdens hembygdsförenings samrådsyttrande över 
föreslagen detaljplan, dnr 20120313,
BECKHOLMEN, Djurgården 1:38 m.fl.

Den 6 november 2022 inkom DHF (Djur-
gårdens hembygdsförening) med ett sam-
rådsyttrande på den föreslagna nya de-
taljplanen för Beckholmen. Förslaget till 
ny detaljplan syftade främst till att bereda 
möjlighet för Stockholms Reparationsvarv  
AB till expanderad verksamhet på holmen 
och i dess dockor. 

I förra numret publicerade vi fel version 
av vårt yttrande. Rätt version publiceras 
därför här, i en förkortad version.

Förslaget innebär betydligt större bebyg
gelse, nya kaj, brygganläggningar, en 
småbåtshamn, utvidgning av Gustaf V:s 
docka och utvidgning av ön med spräng
massor. 

Hela Beckholmen är statligt byggnads
minne, både mark och byggnader. 

Vi har alltid hävdat vikten av att den 
traditionella varvsverksanheten kan fort
gå på Beckholmen. 

Men detaljplaneförslaget måste omar
betas på många punkter. Bland annat av
styrker vi med skärpa den för det historis
ka byggnadsminnet helt främmande höga 
verkstadshallen. En sådan hög hall kan 
helt enkelt inte byggas utan stora skador 
på hela det historiska stadslandskapet. 

Planförslagets stora utbyggnad av Beck
holmens västra sida, där den så kallade 
giraffkranen står, med ytterligare 1 300 
kvadratmeter av sprängsten från utvidg
ningen av Gustaf V:s docka, som tillsam
mans med övriga föreslagna utbyggna
der i vattnet skulle utvidga holmen med 
3 225 kvadratmeter strider inte bara mot  
riksintressena Stockholms innerstad med 
Djurgården och Kungliga Nationalstads
parken utan framför allt mot det statliga 
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annat  PAH (polycykliska aromatiska kol
väten) och tungmetaller som bly, zink och  
kvicksilver under grundvattennivån och 
de erosionskänsliga massorna ovanför 
strandlinjen.

Kommunen behöver säkerställa att 
sprängmassorna är  lämpliga för utfyll
nad, det vill säga inte innehåller förore
ningar som riskerar att  läcka ut i sjön.

Risk för spridning av föroreningar finns 
särskilt vid småbåtshamnen med grunda 
och kraftigt förorenade sediment som kan  
grumlas upp av de fritidsbåtar som angör.

Planförslaget innehåller flera bryggor 
av typen flytbryggor. Flytbryggor har en 
pumpande effekt som riskerar att virvla 
upp  bottensediment ytterligare och föra 
ut det i sjön. Risk för spridning av förore
ningar finns även i samband  med erosion 
i de förorenade massorna vid strandlin
jen. 

 Om detaljplanens genomförande kan 
förväntas innebära att en MKN  inte följs 
får planen inte antas.  

Översvämningsrisk 
Vid kommande höga nivåer i havet riske
rar delar av Beckholmen att  översväm
mas. 

Markhöjden på östra Beckholmen och 
därmed ett antal planerade  byggnader 
ligger under länsstyrelsens rekommen
derade lägsta  grundläggningsnivån + 2,7 
m (RH2000). 

Omkringliggande områden kommer  
dock att översvämmas vid högvatten 
vilket begränsar framkomligheten till de  
planerade byggnaderna.

Länsstyrelsen Stockholm.
Beteckning 402523032022. 

Länsstyrelsens samrådsyttrande över 
föreslagen detaljplan, dnr 20120313,
BECKHOLMEN, Djurgården 1:38 m.fl.

Länsstyrelsens yttrande den 20 decem-
ber 2022, återges här i ett sammandrag..

Samlad bedömning 
Länsstyrelsen bedömer utifrån ingripan
degrunderna i 11 kap. 10 § PBL (Plan 
och Bygglagen, red anm) att  kommunen 
inte har visat att planförslaget uppfyller 
krav avseende riksintresse för kulturmil
jövård, riksintresse nationalstadsparken, 
förorenade  områden, MKN (miljökvali
tetsnormer) samt risk för översvämningar  
och försämrad stabilitet. 

Byggnader 
På grund av sin omfattande volym riske
rar den föreslagna varvsbyggnaden att  
påtagligt skada riksintresset. 

Omfattningen, liksom gestaltningen av 
föreslagna byggnader, bryggor och  små
båtshamn behöver begränsas betydligt 
och bearbetas för att inte skada på riks
intresset.

Strandskyddet
Det saknas särskilda skäl för att upphäva 
strandskyddet inom allmänt tillgänglig 
parkmark, vilket är i strid med gällande  
bestämmelser.  

Beckholmssundet
I det fortsatta arbetet behöver ett öppet 
vatten i Beckholmssundet finnas kvar.  
Såväl kajen som utfyllnader mot väster 
skulle minska Beckholmssundet och där
med möjligheten att  avläsa Beckholmen 
som en separat ö. 

Föroreningar
Under åren 2011–2014 gjordes en  om
fattande sanering, som dock inte omfat
tade de mycket stora mängder av bland 
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        eckholmens mark och byggnader har 
det starkaste skyddet för kulturhistoriska 
miljöer; statligt byggnadsminne. Ön för -
valtas av KDF (Kungl. Djurgårdens för-
valtning) och är dessutom skyddad i mil-
jöbalken som del av Nationalstadsparken.

Vad är det som gör Beckholmen till en så 
viktig historisk miljö?

Både Beckholmen och Södra Djurgår-
den är del av stadens flerhundraåriga ma-
rina tradition och utgör än idag levande, 
kulturhistoriska miljöer.

På Gustav Vasas tid, då staden bestod 
av Stadsholmen, Riddarholmen och Hel-
geandsholmen, låg örlogsflottans varv på 
Logården. Gustav II Adolf flyttade varvs-
verksamheten till dåvarande Skeppshol-
men, idag kallad Blasieholmen. Staden 

fortsatte växa och Drottning Kristina flyt-
tade örlogsvarvet ut till Lustholmen som 
fick namnet Skeppsholmen.

Sedan dess har stora varv fortsatt lämna 
den växande innerstaden, till exempel Mä-
larvarvet, Södra varvet, Finnboda varv, 
gamla Djurgårdsvarvet och Stockholms ör-
logsvarv. Stockholms Reparationsvarv på 
Beckholmen är det enda stora varvet som 
är kvar i innerstaden. Dess ägare uppger att 
det måste expandera för att gå med vinst.

Den mindre, och fortfarande levande 
kulturhistoriska verksamhet som bedrivs 
i området är renoveringen av veteranbåtar 
på Nya Djurgårdsvarvet och reparationen 
av segelskutor i Beckholmens dockför-
ening. I samband med den marksanering 
som KDF lät göra 2011–2014, iordning-
ställdes holmen för att turister skulle kun-

Vy 1838 från Kastellholmen mot det brolösa Beckholmssundet. Beckholmen till 
höger och det gamla Djurgårdsvarvet till vänster. BILD: F B ÖSTERBERG.

B
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I århundraden vimlade det av segelfartyg 
i staden och för deras framkomlighet fick 
ingen bro anläggas i Beckholmssundet. I 
sin bok Om Djurgårds-Staden från mit-
ten av 1860-talet berättar F B Österberg 
att det i vissa fall gick att ropa ”Robåt!” 
på båt som hämtade men oftast användes 
egen båt för att nå holmen. När isen låg 
lades en spång ut över isen. 

1851 byggdes den första Beckholms-
bron. Den förnyades 1862 och har sedan 
dess renoverats ett antal gånger, bland an-
nat 1869 och 1991. Den är stadens sista 
körbara träbro. 

Av de historiska byggnader som upp-
fördes på Beckholmen är idag Tjärmäs-
tarbostället det äldsta med sin bevarade 
1600-talsdel. 

Red.

Den 11 april besöker vi det historiska Tjär-
mästarbostället och Beckholmens dockfören-
ing. Se sidan 4.

Historiska Tjärhovet och 
     Beckholmsbron 

na besöka ön utan olycksrisk från varvs-
verksamheten och idag kan besökare ta en 
trevlig promenad över den gamla bron och 
upp på kullen, som sedan århundraden är 
ett historiskt landmärke med strålande ut-
sikt över stadens inlopp och Beckholmens 
gamla bebyggelse. Också i trafikutred-
ningen 2022-04-21 som beställdes av KDF 
fastslogs att Beckholmen i framtiden för-
väntas locka turister i större utsträckning.

Beckholmen fick sitt namn när becksju-
deriet etablerades 1633. Beck behövdes 
för att dreva (täta) båtskrov och tunnor. 
Den tillverkades av tjära som fördes hit 
från Finland som då var svenskt. Det var 
det enda becksjuderiet som hade kungligt 
privilegium att exportera beck, vilket var 
en lukrativ handel. Tillverkningen luktade 
mycket illa och placeringen på en ö pas-
sade bra.

På en ö var det också mindre risk för att 
sprida brand och hanteringen med tjära 
och beck var mycket brandfarlig. Av det 
skälet flyttades tjärhovet på Södermalm 
till Beckholmen 1686, där verksamheten 
fortsatte till slutet av 1800-talet.

Längst till vänster konstruktionsritning över den 
första Beckholmsbron som byggdes 1851. 
Bredvid ett foto taget 1890–1900. 
Till höger bron avbildad efter renoveringen 1991.
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              enrik Waldenström var initiativtagare 
till Ekoparken som 1995 blev världens för-
sta nationalstadspark. Numera har bland 
annat Finland fler nationalstadsparker än 
Sverige. De har nämligen hela elva styck-
en. 

De kungliga parkerna Djurgården, Ha-
ga-Brunnsviken och Ulriksdal bildar till-
sammans det som numera kallas Kung-
liga nationalstadsparken, där Djurgården 
utgör största delen.  

Om någon kan svara på frågor om Djur-
gårdens natur är det Henrik.

Är Djurgården viktig?

– Djurgården är utan tvekan Sveriges och 
kanske också världens viktigaste park, 
svarar Henrik.

– Djurgården bidrar till att dämpa kli-
matskador vid till exempel skyfall och 
värmeböljor. 

– Det goda Djurgården bidrar med gör 
övriga Stockholm till en bättre, trivsam-
mare och hållbarare stad. 

Passar granar i en stadspark?

– Park är ett vitt begrepp. Våra 30 natio-
nalparker ligger mest i vild natur med 
gamla barrskogar. Och det finns gamla 
granbestånd också på Djurgården.

– Vid höga temperaturer är granens 
skugga viktig för att behålla markfukten 
och kyla ner staden. 

– Den fångar in koldioxid och dämpar 
växthuseffekten. Granen är det artrikaste 
trädslaget vilket betyder att den hyser 
flest djur- och växtarter av de svenska 
träden, dead or alive. Den är också vin-
tergrön och vacker året runt samt dämpar 
buller.  

Vad ger Djurgården till stockholmarna? 

– Parken ger sina besökare trivsel, stimu-
lans och tillfälle till aktivitet och gynnar 
därmed en god hälsa. 

– Redan i sin riksdagsmotion 1913 för 
Djurgårdens bevarande som naturlig park 
sa Karl Starbäck att tillgången till ett så 

Djurgårdens natur 
och vår hälsa.

Henrik berättar varför 
Djurgårdens granar är viktiga.

H
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här stort område, som till sin största ut-
sträckning kantas av vida vatten och är 
inramat av verkliga skogspartier av ur-
sprunglig fägring och friskhet, har för 
stockholmarnas hälsa, såväl psykiskt som 
fysiskt, varit av oskattbar betydelse. 

– Han sa också att ” ... varken Köpen-
hamns Dyrehaven, Pratern vid Wien, 
Boulognerskogen vid Paris eller Regent’s 
Park vid London, dessa berömda som-
martillflykter för de nämnda huvudstä-
dernas befolkning, kunna på något sätt 
jämföras med Stockholms Djurgård i om-
växlande skönhet och behag.”

När är Djurgården vackrast?

– Alla årstider är speciella och har sin 
skönhet. Så här års är vårvintern spän-
nande med övervintrande sjöfåglar längs 
Djurgårdens stränder och Sveriges största 
rovfågel, havsörnen, svävande högt uppe 

i skyn. I början av mars, ibland redan i 
slutet på februari, anländer grågåsen för 
att häcka på Djurgården. 

– Grågåsen är normalt mycket skygg 
men just Djurgårdens grågäss härstam-
mar från Skansens fågeldammar och de 
är inte skygga utan kan studeras på nära 
håll.

I nästa nummer berättar Henrik mer om 
Djurgårdens fåglar.

Red. 

Djurgårdens natur 
och vår hälsa.

Grågås landar i Isbladskärret. 
Foto: Stefan Oscarsson.

Det gröna området visar var Na-
tionalstadsparken överlappar hela 

Djurgården. Områden i svart visar 
resten av Nationalstadsparken.
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Har du sett den?

E F T E R LY S N I N G
Historisk serveringspaviljong i 1870-talsutförande.

Paviljongen försvann från Hasselbacken för 
två år sedan och har inte återbördats. 

Vid återskapandet av Hasselbackens 
historiska trädgård från dess glans 
dagar 1870 återuppfördes bland annat 
en historisk serveringspaviljong efter 
originalritningar från 1870. Pavil-
jongen försvann från Hasselbacken för 
två år sedan utan rivningslov och har, 
trots länsstyrelsens uppmaning, inte 
återbördats. 

Bygglov för 
bostadstornet
OBOS har fått bygglov att uppföra det 
nya bostadstornet där Gasklocka 4 för-
ut låg i Norra Djurgårdsstaden.

Efter flera års försening, då bland annat 
Djurgårdens hembygdsförening lyckades 
ändra höjden från 140 meter till 90 me-
ter (till samma höjd som den rivna gas-
klockan) och den utdragna tvisten med 
Oscar Properties om vem som skulle be-
tala marksaneringen som löstes med att 
Exploateringskontoret bekostar marksa-
neringen, är nu Yellon-Cobes arkitektur, 
med tre sammansatta, cylindriska hus-

kroppar, presenterad. Det nya namnet på 
projektet är Stadsljus. En lämplig benäm-
ning tycker vi då tornet, till skillnad från 
den rivna gasklockan, kommer lysa med 
sina fönster över Nationalstadsparkens 
natur på dygnets alla mörka timmar och 
tyvärr frånta parken dess upplevelse av 
vidsträckt natur och stjärnhimmel.

Red.
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Hunden Billie på vårvinter-
promenad med en kompis.

1 mars–20 augusti får viltet ungar och 
fåglar häckar i buskage och vassar. Då 
ska alla hundar, oavsett ras, vara kopp-
lade i hela Sverige.

På Djurgården och i resten av National-
stadsparken gäller ett särskilt skydd för 
viltet. Här ska hundarna vara kopplade 
året runt, med undantag för hundrastom-
råden och inhängnade hundrastgårdar.

Henrik Niklasson som är jägmästare 
på Djurgårdsförvaltningen berättar: 

– Alla hundar har i någon utsträckning  
jaktinstinkt och om de biter ihjäl ett rå-
djurskid kan det gå så snabbt att hundäga-
ren inte ens är medveten om att det hänt. 

Varje år skadas flera rådjurskid svårt 
av hundar, trots att Djurgården som del av 
Nationalstadsparken är ämnat att erbjuda 
skydd för dess djur och natur. 

När du kopplat hunden behöver du inte 
oroa dig för att orsaka skada, utan kan i-
stället koppla av på er promenad.

Red.

Källa: Svenska Jägareförbundet. Länsstyrel-
sen Stockholm, KDF, Naturvårdsverket.

Koppla hunden och koppla av

Hundrastning okopplat på Djurgården:
Hundrastgård, Frisens park.
Hundrastgård, Kampementsbacken.
Hundrastgård, Lill-Jansskogen.

Hundrastgård, Kontorsparken, NDS.
Hundrastgård, V:a Hjorthagsparken.
Hundrastningsområde, Ö:a Hjorthagsparken.
Hundrastningsområde, Ladugårdsgärde.



Lustparken
Året som gick var jubileernas år, inte 
minst på Kungl. Djurgården. Förutom 
500-årsminnet av Gustav Vasas och 
50-årsfirandet av vår egen kungs tron-
bestigning, firade vi på Djurgården att 
det var 200 år sen Karl XIV Johan lade 
grundstenen till Rosendals slott. Det hög-
tidlighölls i början av juni med kunglig 
invigning av årets etapp i upprustningen 
av Rosendals lustpark.

Till invigningen hade de raserade mu-
rarna mot sjösidan återställts. Åtskilliga 
ton sten hade baxats på plats enligt alla 
konstens regler så att Karl XIV Johan 
skulle känt igen sig.

Runt själva slottet hade planteringar 
från sent 1800-tal rekonstruerats med ta-
petrabatter kring den kända porfyrvasen.

Framför slottets sydfasad hade ännu en 
rekonstruktion utförts: en imponerande 
blomsterfontän som knappast sett sin like 
sedan förra sekelskiftet.

I samband med invigningen hann 
Kungen också med en titt på den pågåen-
de om- och tillbyggnaden vid Rosendals 
trädgård. Med en miljon årliga besökare 
behöver Rosendals Trädgård en rejäl in-

frastruktur. I somras startade arbetet med 
ett nytt restaurangkök, nya personalloka-
ler och nya publika toaletter. I år invigs 
det nya köket lagom till Valborg.

Satsningen på Rosendals Trädgård är 
Djurgårdsförvaltningens största projekt 
någonsin.

Rosendal, ett skötebarn.
Rosendalsområdet har under flera år va-
rit KDF:s särskilda skötebarn. Redan till 
ätten Bernadottes jubileum 2018 invigdes 
en Bernadottepromenad från Djurgårds-
bron till Rosendal – både digitalt och ana-
logt – och året därpå invigdes Folke Ber-
nadottes bro som band samman Rosendal 
med Museiparken.

Grundandet av Prinsessans Estelles 
Kulturstiftelse 2019 och dess skulptur-
park på Rosendalsmarken är ytterligare 
ett projekt som lyfter området.

Flera av projekten har delfinansierats 
med de utvecklingspengar som avsattes 
till Nationalstadsparken i samband med 
bygget av Norra länken. De fördelas av 
Länsstyrelsen och ska bidra till parkens 
utveckling.

Runt om i parken syns resultaten. För-
utom till Rosendal, Djurgårdsbrunn och 
Frisens park har KDF fått hjälp till en 
dagvattenpark på Storängsbotten och till 
en strandpromenad längs Brunnsviken. 

Förra årets Djurgårdssommar hade 

Vi välkomnar 2024 
– Ett vanligt år?

Efter det intensiva jubileums-
året fortsätter vi i år våra många 
park- och trädgårdsprojekt.



sina utmaningar. Den begynnande låg-
konjunkturen och den tragiska olyckan 
på Gröna Lund satte båda sina spår på 
många besöksmål. En av Djurgårdens 
styrkor är att de många aktörerna drar 
besökare åt varandra, men det omvända 
gäller tyvärr också. Om någon eller några 
får problem, märks det även hos andra.

Samma prakt som vanligt
Vår ambition är dock att parken ska möta 
besökarna med samma prakt i år som van-
ligt. De nygamla blomsterarrangemangen 
runt Rosendals slott återkommer förstås 
och till sommaren invigs den upprustade 
brunnsparken vid Djurgårdsbrunn, med 
fontän och berså, samt liten gångbro till 
tennisbanorna. Där kan man åter spela 
utan att behöva rensa ogräs. Tvärs över 
vägen vill värdshuset rusta sin trädgård.

Mellan Waldemarsudde och Bi-
skopsudden fortsätter arbetet med Frisens 
park, efter en kort paus.

Liksom vid Rosendal och Djurgårds-
brunn handlar det både om trädgårdsar-
keologi och om nya planteringar.

Före jul blev det även klart med pengar 
till ett stort trädplanteringsprojekt i syfte 
att laga och nyplantera alléer, samt rusta 

och anlägga bryn och dungar. Förhopp-
ningsvis med träd från stadens trädskola 
vid Riddersvik. Trädskolan ska avvecklas 
men innan dess ska många träd få nya 
hem, gärna på Djurgården.

Löplopp, festivaler och andra evene-
mang hör som vanligt sommaren till men 
antal och omfattning kan variera. Exem-
pelvis kommer KSSS temporärt flytta 
starten på Gotland Runt till Sandhamn.

Musikfestivalen Lollapalooza på La-
dugårdsgärde tar en paus i sommar. Un-
der tiden passar KDF och Stockholms or-
nitologer på att kika närmare på Gärdets 
djurliv: hur mår lärkor med flera och hur 
samsas natur och kultur bäst på platsen?

Till sommaren kommer ett nytt verk 
att invigas i skulpturparken. Verkets ut-
formning och konstnärens namn blir som 
tidigare år en överraskning. Därefter är 
Djurgårdssommaren igång på allvar.

I rubriken ovan frågar jag mig om 2024 
bara blir ett vanligt år som alla andra för 
oss på KDF. Men sanningen att säga finns 
det inga vanliga år på Djurgården. Varje 
år är unikt. samtidigt som besökarna ska 
känna igen sig.

Lite gammalt, lite nytt – och mycket 
grönt! Det är det som är Djurgården. 

Magnus Andersson
Slottsfogde

magnus.andersson@kungahuset.se

Den återuppväckta oscarianska blomster-
fontänen vid Rosendal återkommer förstås 
till sommaren. Foto: Magnus Andersson. 



16

ler, Bruno K. Öijer och Carl Michael von 
Hausswolff. På 1970-talet gjorde han hap-
penings tillsammans med musiker och 
poeter, bland andra Bruno K. Öijer. 

Som Maria Backman uttryckte det på 
konsten.net arbetar Elggren med att tolka 
dolda betydelser och söka gömda sam-
band i materiella och immateriella före-
teelser.

Några av de tidigare verk många minns 
är hans inspelning av raspet från en torrnål 
mot kopparplåten, Veronicas svetteduk, 

Leif Elggren kan definieras som förfat-
tare, bildkonstnär, konstboksförläggare, 
performancekonstnär och kompositör, men 
framför allt är han en konceptuell konstnär 
som skapar genom att kombinera ljud med 
det visuella. 

Östgöten Leif Elggren har länge varit 
framträdande i kulturlivet, först i Lin-
köping och sedan i Stockholm. När han 
etablerat sig i Stockholm fortsatte han att 
samarbeta med några av de gamla Lind-
köpingsvännerna, bland andra Dror Fei-

Leif Elggren 
ställer ut på Belenius 

Leif Elggren. 
Foto: Hrvoje Goluza.

Bilden till höger:
Yellow: and back to Black again II, 2021 – 2023, 

akryl på papper. Foto: Liza Savchukova.
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Leif Elggren 
ställer ut på Belenius 

och den långa monolog han framträdde 
med på Bonniers Konsthall.

Men mest känt är kanske hans koncept 
Vargaland som fortfarande finns och ver-
kar. Nationen Vargaland består av korri-
dorer utefter alla nationsgränser. På det 
viset gränsar Vargaland till alla andra 
nationer på planeten. Han grundade den 
nya nationen 1992 tillsammans med Carl 
Michael von Hausswolff och båda gav sig 
titeln kung. 

2003 deltog de med sitt projekt Elga-
land-Vargaland på Venedigbiennalen och 
fick mängder av internationellt framstå-
ende konstmänniskor som nya medbor-
gare i sin nation.

Sedan slutet av 1990-talet har Elggren 
också fått en större internationell expone-
ring  med sina kompositioner.

Han följer den aktuella performancesce-
nen och beundrar flera av de unga perfo-
mancekonstnärerna. I denna yngre genera-
tion är han mer eller mindre kultförklarad.

Det blir spännande när han nu åter ställer 
ut på Belenius som, sedan starten 2006, 
alltid legat i framkant med att presentera 
ny och innovativ samtidskonst.

Kerstin Lager

Leif Elggren ställer ut  29 februari–28 mars 
på Belenius, Ulrikagatan 13. Galleriet har 
öppet torsdag–fredag kl 12–18, lördagar kl 
12–16. Läs mer på belenius.com.
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Upplev ytterskärgård med Stavsnäs Båttaxi 
och guidning av Henrik Waldenström!

27-28/4, 1-2/6 kultur- och naturguidning i ytterskärgården. (Havsörn ser 
vi ofta.) Se "battaxi.se", "Tematurer". Tel:  08-571 50 100.





Avsändare:
Djurgårdens 
hembygdsförening
Östra Varvsgatan 1A
115 21 Stockholm

www.villakallhagen.se
HOTELL  |  RESTAURANG  |  MÖTEN 
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V A R A  E T T  V A K A N D E  Ö G A  I  P A R K E N ?  I  S Å  F A L L  K O N T A K T A  H E N R I K 
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0 7 0 - 5 3 6  7 3  1 4 .

Parkvärd på Djurgården?

Tack till dig som betalat medlemsavgiften för 2024!
I nästa nummer får du inbjudan till besök i historiska byggnader 
som annars inte tar emot visningar, en underbar fågelmorgon 
och vårt årsmöte i maj. Medlemsavgiften är 300 kr/år för 
enskild medlem och 350 kr för sammanboende. Ange ditt 
namn och postadress när du betalar till plusgiro 35 19 91-5 
eller till Swish 123 238 4048.


